ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 226/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Itajaí, Senhor Volnei José Morastoni, para
que,  no  prazo  regimental,  nos  remeta  resposta  aos  seguintes  questionamentos  relacionados  a
prestação de serviço na área da Saúde, tais como: 1) Quais os exames realizados pelo município de
Itajaí  que  a  demanda  está  reprimida?  Favor  relacionar  por  tipos  de  exames  de  baixa  e  alta
complexidade e a quantidade de cada exame. 2) Considerando o questionamento anterior, quais ações
estão ou serão realizadas para suprir a demanda, tendo em vista que na Lei Municipal n° 7.280, de 11
de maio de 2021, estabelece o prazo máximo de 30 dias para a realização de exames diagnósticos de
imagem solicitados pelo Sistema Único de Saúde - SUS? 3) Há limitação no número de exames de alta
complexidade para realização por pessoa? Se sim, quantos são e em quanto tempo? Favor explicar
motivo e lei  que fundamenta.  4)  Em relação aos médicos especialistas,  para quais especialidades a
demanda  em  consultas  está  reprimida?  Favor  especificar  por  especialidades.  5)  Considerando  o
questionamento anterior, quais ações estão ou serão realizadas para suprir a demanda? 6) Quais as
Unidades de Saúde são contempladas com médicos especialistas? Favor relacionar as especialidades
por unidade. 7) Requer, gentilmente que seja realizado mutirão a fim de dar atendimento mais rápido a
nossa população. a) Há viabilidade para realização de mutirão? Em caso positivo favor informar data e
em caso negativo, favor justificar.  8) Quanto a oferta de serviço de fisioterapia, qual a demanda de
pacientes reprimida? 9) Considerando questionamento anterior, qual o tempo atual de espera na fila? a)
Procede informação de que o tempo de espera está em média de 2 a 3 meses? Em caso positivo, favor
justificar  motivo  e  informar  quais  medidas  estão  ou  serão  tomadas  para  atender  a  demanda.  10)
Quantas empresas prestadoras de serviço de fisioterapia atendem hoje a população?

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão do número de reclamações que estamos recebendo relacionados a área
da saúde, especialmente devido a demora no atendimento com médicos especialista e realização de exames. E, para
que  possamos  prestar  informações  e  esclarecimentos  aos  cidadãos  que  nos  questiona,  requer  aos  nobres  edis
apreciação e aprovação deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB